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DIPUTACIÓN GENERAL DE ARAGÓN 

Núm. 76.123 
 

Departamento de Economía, Industria y Empleo 
 
 
Resolución del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel por la que se concede autoriza-

ción administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación que se cita. 
Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente incoado en este Servicio Provincial a instancia de 

AYUNTAMIENTO DE CALANDA, con domicilio en Plaza España, 1, Calanda (Teruel) en solicitud de autorización 
administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación: 

ACOMETIDA PARA NUEVOS SUMINISTROS DE ENERGIA ELECTRICA EN POLIGONO INDUSTRIAL LA 
FUENSALADA EN EL T.M. DE CALANDA (TERUEL)  (EXPEDIENTE TE-AT1259/17). 

CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES 
Emplazamiento: Polígono Industrial “La Fuensalada” en Calanda (TERUEL) 
LINEA SUBTERRÁNEA MEDIA TENSIÓN D/C 
Origen: Celdas de línea CT 
Final: Empalmes línea "SET CALANDA-CD LA PANOLLA" (L00459-001)(Existente) 
Tensión nominal: 10 kV 
Conductor: RHZ1 12/20 3x1x400 mm2 Al  
Longitud Línea Subterránea: 128 m. 
CENTRO DE TRANSFORMACIÓN  
Tipo: Obra civil prefabricado hormigón, monobloque. 
Potencia Interior: Admisible: 2 x 630 kVA. Instalada: 630 kVA. 
Relación de transformación: 9.500-16.455 ±5% ±10%+15%/B2=420 voltios 
Celdas SF6: 3 Celdas de línea (módulo compacto), 1 Celda de remonte, 1 Celda de protección general, 1 Cel-

da de medida y  1 Celda de protección del transformador 
Finalidad: Proporcionar suministro eléctrico en media tensión a polígono industrial. 
Tipo de instalación: Instalación particular para ser cedida parcialmente a empresa distribuidora. 
Presupuesto:  94.878,30 € 
Visto lo dispuesto en la Ley 21/92 de Industria de 16 de julio, el artículo 128 del RD 1955/2000 Reglamento de 

transporte, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de ener-
gía eléctrica, de 1 de diciembre, el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento 
sobre condiciones técnicas y garantías de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensión y sus Instruccio-
nes Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, el R.D. 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueba el 
Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de seguridad en líneas eléctricas de alta tensión y demás 
reglamentos correspondientes. 

Considerando lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y las competencias compartidas en materia de energía que el art. 75.4 del vigente 
texto de Estatuto de Autonomía de Aragón, modificado por L.O. 5/2007, de 20 de abril, atribuye a esta Comuni-
dad Autónoma y de las funciones atribuidas por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno 
de Aragón, por el que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y 
se asignan competencias a los Departamentos, el Decreto 108/2015, de 7 de julio, del Gobierno de Aragón, por 
el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, el 
Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón por el que se aprueba la estructura orgánica del 
Departamento de Economía, Industria y Empleo y demás normativa aplicable. 

Este Servicio Provincial efectúa la presente resolución: AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA Y AU-
TORIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN de la instalación solicitada, con las siguientes condiciones:  

1. El plazo para ejecutar el proyecto y solicitar la puesta en marcha de la instalación deberá ser de 12 meses, 
contados a partir de la fecha de la notificación de la presente Resolución. Dicho plazo se entenderá suspendido 
en tanto se obtengan las correspondientes autorizaciones, permisos y licencias necesarias para la ejecución del 
proyecto de la instalación autorizada, siempre que la demora no sea imputable al Titular del proyecto. 

2. El titular de la instalación tendrá en cuenta los condicionados establecidos por los Organismos afectados 
por la instalación autorizada. 

3. La presente autorización se otorga sin perjuicio a terceros e independientemente de las autorizaciones, li-
cencias o permisos de competencia municipal, provincial y otros necesarios para la realización de las obras. 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso de alzada 
ante la Consejera de Economía, Industria y Empleo en el plazo de un mes, contado desde su notificación, de 
conformidad con lo previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Ad-
ministrativo Común de las Administraciones Públicas en relación con el artículo 4.1. a) del Decreto de 5 de julio 
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de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los Departamentos. 

Teruel, a 27 de diciembre de 2017.- EL DIRECTOR DEL SERVICIO PROVINCIAL, Fdo: Ángel Lagunas Marqués. 
 
 
 

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

Núm. 76.174 
 

JUZGADO DE LO SOCIAL Nº 4 DE CASTELLÓN DE LA PLANA 
 

EDICTO 
 
 
Mª CARMEN ESTEBAN ESTEBAN, SECRETARIO JUDICIAL DEL JUZGADO DE LO SOCIAL NÚM 4 DE 

LOS DE CASTELLON 
HAGO SABER: Que en este Juzgado, se siguen autos Procedimiento Ordinario [ORD] - 000168/2017 a ins-

tancias de RUI MARIO FRANCO contra DAVID HORIA VASILE y FOGASA en el que, por medio del presente se 
cita a DAVID HORIA VASILE, quien se halla en ignorado paradero para que comparezca ante este JUZGADO 
DE LO SOCIAL Nº 4, sito en Calle BULEVAR BLASCO IBÁÑEZ,10 al objeto de celebrar acto de conciliación y, 
en su caso, juicio, el día 6 DE FEBRERO DE 2018 a las 10.30 horas, con advertencia de que el juicio no se sus-
penderá por la incomparecencia injustificada de las partes, haciendo saber que las siguientes comunicaciones se 
harán fijando copia de la resolución en el tablón de anuncios de la oficina judicial conforme lo establecido en el 
art. 59.2º de la L.J.S., expido el presente en CASTELLON, a diez de enero de dos mil dieciocho. 

EL LETRADO DE LA ADMINISTRACION DE JUSTICIA. 
 
 
 

ADMINISTRACIÓN LOCAL 

Núm. 76.138 
 

BLESA 
 
 
Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda automáticamente 

elevado a definitivo el Acuerdo plenario inicial aprobatorio de la Ordenanza municipal reguladora de Administra-
ción Electrónica, cuyo texto íntegro se hace público, para su general conocimiento y en cumplimiento de lo pre-
visto en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen Local, y en el artículo 141 de la 
Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón. 

“Que en sesión ordinaria del Pleno de fecha 4/12/2017, con la asistencia de 4/5 de los miembros de la Corpo-
ración, entre otros se adoptó el Acuerdo del tenor literal siguiente: 

«Visto que por Providencia de Alcaldía de fecha 14/11/2017 se solicitó informe de Secretaría en relación con 
el procedimiento y la Legislación aplicable para aprobar la Ordenanza municipal reguladora de Administración 
Electrónica. 

Visto que dicho informe que fue emitido en fecha 14/11/2017, y visto el proyecto elaborado por los Servicios 
Municipales de Blesa, de Ordenanza municipal reguladora de Administración Electrónica, solicitado por Provi-
dencia de Alcaldía de fecha 15/11/2017, y recibido en este Ayuntamiento en fecha 15/11/2017,  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 22.2.d) y 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases del Régimen Local, de los artículos 29.2.d) y 140 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración 
Local de Aragón, y del artículo 130 del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades 
Locales de Aragón aprobado por Decreto 347/2002, de 19 de noviembre, del Gobierno de Aragón, el Pleno adop-
ta por mayoría 4/5 el siguiente ACUERDO: 

PRIMERO. Aprobar inicialmente la Ordenanza municipal reguladora de Administración Electrónica con la re-
dacción que a continuación se recoge: 

CAPÍTULO 1. OBJETO Y ÁMBITO DE APLICACIÓN 
ARTÍCULO 1. Objeto. 
La presente Ordenanza tiene por objeto la regulación de los aspectos electrónicos de la Administración muni-

cipal, la creación y determinación del régimen jurídico propio de la sede electrónica, del registro electrónico y de 
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la gestión electrónica administrativa, haciendo efectivo el derecho de los ciudadanos al acceso electrónico a los 
servicios públicos municipales. 

ARTÍCULO 2. Ámbito de aplicación. 
Esta Ordenanza será de aplicación al Ayuntamiento y a las entidades de derecho público vinculadas o depen-

dientes de éste, y a los ciudadanos en sus relaciones con la Administración municipal. 
CAPÍTULO 2. SISTEMAS DE IDENTIFICACIÓN Y AUTENTICACIÓN 
ARTÍCULO 3. Sistemas de identificación y autenticación. 
Los sistemas de identificación y autenticación serán los establecidos en el capítulo II del Título I de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
Los interesados podrán identificarse electrónicamente ante la Administración municipal a través de cualquier 

sistema que cuente con un registro previo como usuario que permita garantizar su identidad.  
En particular, serán admitidos, los sistemas siguientes: 
a) Sistemas basados en certificados electrónicos reconocidos o cualificados de firma electrónica expedidos 

por prestadores incluidos en la «Lista de confianza de prestadores de servicios de certificación». A estos efectos, 
se entienden comprendidos entre los citados certificados electrónicos reconocidos o cualificados los de persona 
jurídica y de entidad sin personalidad jurídica. 

b) Sistemas basados en certificados electrónicos reconocidos o cualificados de sello electrónico expedidos por 
prestadores incluidos en la «Lista de confianza de prestadores de servicios de certificación». 

c) Sistemas de clave concertada y cualquier otro sistema que la Administración municipal considere válido, en 
los términos y condiciones que se establezcan. 

Los interesados podrán firmar a través de cualquier medio que permita acreditar la autenticidad de la expre-
sión de su voluntad y consentimiento, así como la integridad e inalterabilidad del documento. 

En el caso de que los interesados optaran por relacionarse con las Administración municipal a través de me-
dios electrónicos, se considerarán válidos a efectos de firma: 

a) Sistemas de firma electrónica reconocida o cualificada y avanzada basados en certificados electrónicos re-
conocidos o cualificados de firma electrónica expedidos por prestadores incluidos en la «Lista de confianza de 
prestadores de servicios de certificación». A estos efectos, se entienden comprendidos entre los citados certifica-
dos electrónicos reconocidos o cualificados los de persona jurídica y de entidad sin personalidad jurídica. 

b) Sistemas de sello electrónico reconocido o cualificado y de sello electrónico avanzado basados en certifica-
dos electrónicos reconocidos o cualificados de sello electrónico incluidos en la «Lista de confianza de prestado-
res de servicios de certificación». 

c) Cualquier otro sistema que la Administración municipal considere válido, en los términos y condiciones que 
se establezcan. 

Con carácter general, para realizar cualquier actuación prevista en el procedimiento administrativo, será sufi-
ciente con que los interesados acrediten previamente su identidad a través de cualquiera de los medios de identi-
ficación previstos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas. 

Las Administraciones Públicas sólo requerirán a los interesados el uso obligatorio de firma para: 
a) Formular solicitudes. 
b) Presentar declaraciones responsables o comunicaciones. 
c) Interponer recursos. 
d) Desistir de acciones. 
e) Renunciar a derechos. 
CAPÍTULO 3. SEDE ELECTRÓNICA 
ARTÍCULO 4. Sede electrónica. 
Se crea la sede electrónica del Ayuntamiento, disponible en la dirección URL http://blesa.sedelectronica.es. 
La titularidad de la sede electrónica corresponderá a la Administración municipal.  
La sede electrónica se crea con sujeción a los principios de transparencia, publicidad, responsabilidad, cali-

dad, seguridad, disponibilidad, accesibilidad, neutralidad e interoperabilidad. 
La sede electrónica utilizará para identificarse y garantizar una comunicación segura, certificado reconocido o 

cualificado de autenticación de sitio web o equivalente. 
La sede electrónica deberá ser accesible a los ciudadanos todos los días del año, durante las veinticuatro 

horas del día. Sólo cuando concurran razones justificadas de mantenimiento técnico u operativo podrá interrum-
pirse, por el tiempo imprescindible, la accesibilidad a la misma. La interrupción deberá anunciarse en la propia 
sede con la antelación que, en su caso, resulte posible. En supuestos de interrupción no planificada en el funcio-
namiento de la sede, y siempre que sea factible, el usuario visualizará un mensaje en que se comunique tal cir-
cunstancia. 

ARTÍCULO 5. Catálogo de procedimientos. 
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Tal y como establece artículo 53.1 f) de la citada Ley 39/2015, el interesado tiene, entre otros, el derecho a 
obtener información y orientación acerca de los requisitos jurídicos o técnicos que las disposiciones vigentes 
impongan a los proyectos, actuaciones o solicitudes que se proponga realizar.  

En este mismo sentido, el artículo 16.1 también de la Ley 39/2015, establece que en la sede electrónica de 
acceso a cada registro figurará la relación actualizada de trámites que pueden iniciarse en el mismo. 

A estos efectos, el Ayuntamiento hará público y mantendrá actualizado el catálogo de procedimientos y actua-
ciones en la sede electrónica. 

ARTÍCULO 6. Contenido de la sede electrónica. 
La sede electrónica tendrá el contenido marcado en la legislación aplicable, debiendo figurar en todo caso: 
La identificación del órgano titular de la sede y de los responsables de su gestión y de los servicios puestos a 

disposición de la misma y en su caso, de las subsedes de ella derivadas. 
La información necesaria para la correcta utilización de la sede, incluyendo el mapa de la sede electrónica o 

información equivalente, con especificación de la estructura de navegación y las distintas secciones disponibles. 
Sistema de verificación de los certificados de la sede, que estará accesible de forma directa y gratuita. 
Relación de sistemas de firma electrónica que, conforme sean admitidos o utilizados en sede. 
La relación de sellos electrónicos utilizados por la Administración municipal, incluyendo las características de 

los certificados electrónicos y los prestadores que los expiden, así como el sistema de verificación de los mis-
mos.  

Un acceso al registro electrónico y a la disposición de creación del registro o registros electrónicos accesibles 
desde la sede. 

La información relacionada con la protección de datos de carácter personal. 
El Inventario de información administrativa, con el catálogo de procedimientos y servicios prestados por el 

Ayuntamiento. 
La relación de los medios electrónicos que los ciudadanos pueden utilizar en el ejercicio de su derecho a co-

municarse con la Administración municipal. 
Medios disponibles para la formulación de sugerencias y quejas. 
El acceso, en su caso, al estado de tramitación del expediente, previa identificación del interesado. 
La comprobación de la autenticidad e integridad de los documentos emitidos por los órganos u organismos 

públicos que abarca la sede que hayan sido autenticados mediante código seguro de verificación. 
La indicación de la fecha y hora oficial. 
El calendario de días hábiles e inhábiles a efectos del cómputo de plazos. 
Se publicarán los días y el horario en el que deban permanecer abiertas las oficinas que prestarán asistencia 

para la presentación electrónica de documentos, garantizando el derecho de los interesados a ser asistidos en el 
uso de medios electrónicos. 

Directorio geográfico actualizado que permita al interesado identificar la oficina de asistencia en materia de 
registros más próxima a su domicilio. 

Códigos de identificación vigentes relativos a los órganos, centros o unidades administrativas. 
ARTÍCULO 7. Tablón de edictos electrónico. 
La sede electrónica tendrá un tablón de edictos electrónico donde se publicarán los actos y comunicaciones 

que por disposición legal y reglamentaria así se determinen. 
El Ayuntamiento garantizará mediante los instrumentos técnicos pertinentes el control de las fechas de publi-

cación de los anuncios o edictos con el fin de asegurar la constatación de la misma a efectos de cómputos de 
plazos.  

ARTÍCULO 8. Publicidad activa. 
El Ayuntamiento publicará de forma periódica y actualizada la información cuyo conocimiento sea relevante 

para garantizar la transparencia de su actividad relacionada con el funcionamiento y control de la actuación públi-
ca, todo ello de conformidad con la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 
pública y buen gobierno. 

En este sentido, el Ayuntamiento publicará:  
Información institucional, organizativa, y de planificación. 
Información de relevancia jurídica, esto es normativa propia, tanto ordenanzas o reglamentos como ordenan-

zas fiscales o cualesquiera otras disposiciones de carácter general. 
Información económica, presupuestaria y estadística. 
ARTÍCULO 9. Perfil de contratante. 
Desde la sede electrónica se accederá al perfil de contratante del Ayuntamiento, cuyo contenido se ajustará a 

lo dispuesto en la normativa de contratación.  
CAPÍTULO 4. REGISTRO ELECTRÓNICO. 
ARTÍCULO 10. Creación y funcionamiento del registro electrónico. 
Mediante esta Ordenanza se crea el registro electrónico del Ayuntamiento y de sus entidades de derecho pú-

blico dependientes, se determina el régimen de funcionamiento y se establecen los requisitos y condiciones que 
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habrán de observarse en la presentación y remisión de solicitudes, escritos y comunicaciones que se transmitan 
por medios electrónicos.  

El funcionamiento del registro electrónico se rige por lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en la presente Ordenanza y, en lo no 
previsto por éstos, en la normativa de Derecho Administrativo que le sea de aplicación.  

ARTÍCULO 11. Naturaleza y eficacia del registro electrónico. 
Este Ayuntamiento dispone de un registro electrónico general en el que se hará el correspondiente asiento de 

todo documento que sea presentado o que se reciba. 
Los registros electrónicos de todas y cada una de las Administraciones, deberán ser plenamente interopera-

bles, de modo que se garantice su compatibilidad informática e interconexión, así como la transmisión telemática 
de los asientos registrales y de los documentos que se presenten en cualquiera de los registros. 

ARTÍCULO 12. Funciones del registro electrónico. 
El registro electrónico del Ayuntamiento cumplirá las siguientes funciones:  
La recepción de escritos, solicitudes y comunicaciones, así como la anotación de su asiento de entrada. 
La expedición de recibos electrónicos acreditativos de la presentación de dichos escritos, solicitudes y comu-

nicaciones. 
La remisión de comunicaciones y notificaciones electrónicas, así como la anotación de su asiento de salida.  
Cualesquiera otras que se le atribuyan legal o reglamentariamente. 
ARTÍCULO 13. Responsable del registro electrónico. 
La responsabilidad de la gestión de este registro corresponderá a la Alcaldía del Ayuntamiento. 
ARTÍCULO 14. Acceso al registro electrónico. 
El acceso al registro electrónico se realizará a través de la sede electrónica de este Ayuntamiento ubicada en 

la siguiente dirección URL: http://blesa.sedelectronica.es. 
ARTÍCULO 15. Presentación de solicitudes, escritos y comunicaciones. 
Los documentos presentados de manera presencial ante esta Administración, deberán ser digitalizados, de 

acuerdo con lo previsto en el artículo 27 de la Ley 39/2015 y demás normativa aplicable, por la oficina de asisten-
cia en materia de registros en la que hayan sido presentados para su incorporación al expediente administrativo 
electrónico, devolviéndose los originales al interesado, sin perjuicio de aquellos supuestos en que la norma de-
termine la custodia por la Administración de los documentos presentados o resulte obligatoria la presentación de 
objetos o de documentos en un soporte específico no susceptibles de digitalización. 

El registro electrónico permitirá la presentación de solicitudes, escritos y comunicaciones todos los días del 
año durante las veinticuatro horas. 

El Registro Electrónico se regirá por la fecha y hora oficial de la Sede Electrónica. 
El Registro Electrónico generará automáticamente un recibo de la presentación realizada, en formato pdf y 

mediante alguno de los sistemas de identificación admitidos, que deberá contener fecha y hora de presentación, 
número de entrada del registro y relación de los documentos adjuntos al formulario de presentación. La falta de 
emisión del recibo acreditativo de la entrega equivaldrá a la no recepción del documento, lo que deberá ponerse 
en conocimiento del usuario. 

ARTÍCULO 16. Rechazo de solicitudes, escritos y comunicaciones. 
La Administración Municipal podrá rechazar aquellos documentos electrónicos que se presenten en las si-

guientes circunstancias: 
a) Que contengan código malicioso o un dispositivo susceptible de afectar a la integridad o la seguridad del 

sistema.  
b) En el caso de utilización de documentos normalizados, cuando no se cumplimenten los campos requeridos 

como obligatorios o cuando tenga incongruencias u omisiones que impidan su tratamiento. 
Los documentos adjuntos a los escritos y comunicaciones presentadas en el registro electrónico deberán ser 

legibles y no defectuosos, pudiéndose utilizar los formatos comúnmente aceptados que se harán públicos en la 
sede electrónica de este Ayuntamiento. 

En estos casos, se informará de ello al remitente del documento, con indicación de los motivos del rechazo así 
como, cuando ello fuera posible, de los medios de subsanación de tales deficiencias. Cuando el interesado lo 
solicite, se remitirá justificación del intento de presentación, que incluirá las circunstancias del rechazo. 

ARTÍCULO 17. Cómputo de los plazos. 
El registro electrónico se regirá, a efectos de cómputo de plazos, vinculantes tanto para los interesados como 

para las Administraciones Públicas, por la fecha y la hora oficial de la sede electrónica, que contará con las me-
didas de seguridad necesarias para garantizar su integridad y figurar visible. 

El registro electrónico estará a disposición de sus usuarios las veinticuatro horas del día, todos los días del 
año, excepto las interrupciones que sean necesarias por razones técnicas. 

A los efectos de cómputo de plazos habrá que estar a lo siguiente: 
— Cuando los plazos se señalen por horas se entiende que éstas son hábiles. Serán hábiles todas las horas 

del día que formen parte de un día hábil. 
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Los plazos expresados por horas se contarán de hora en hora y de minuto en minuto desde la hora y minuto 
en que tenga lugar el acto de que se trate y no podrán tener una duración superior a veinticuatro horas, en cuyo 
caso se expresarán en días.  

— Cuando los plazos se señalen por días, se entiende que éstos son hábiles, excluyéndose del cómputo los 
sábados, los domingos y los declarados festivos. 

— La entrada de solicitudes, escritos y/o comunicaciones recibidas en días inhábiles se entenderán efectua-
das en la primera hora del primer día hábil siguiente. Para ello, en el asiento de entrada se inscribirán como fecha 
y hora de la presentación aquellas en las que se produjo efectivamente la recepción, constando como fecha y 
hora de entrada la primera hora del primer día hábil siguiente. 

— La entrada de las solicitudes se entenderán recibidas en el plazo establecido si se inicia la transmisión de-
ntro del mismo día y se finaliza con éxito. A efectos de cómputo de plazos, será válida y producirá efectos jurídi-
cos la fecha de entrada que se consigne en el recibo expedido por la unidad de registro. 

— No se dará salida, a través del registro electrónico, a ningún escrito o comunicación en día inhábil. 
— Se consideran días inhábiles, a efectos del registro electrónico de la Administración Municipal, los sábados, 

domingos y los establecidos como días festivos en el calendario oficial de fiestas laborales del Estado, de la Co-
munidad Autónoma y por los de la capitalidad del municipio. A estos efectos, se podrá consultar el calendario 
publicado en la sede electrónica. 

CAPÍTULO 5. Notificaciones electrónicas. 
ARTÍCULO 18. Condiciones generales de las notificaciones. 
Las notificaciones se practicarán preferentemente por medios electrónicos y, en todo caso, cuando el intere-

sado resulte obligado a recibirlas por esta vía. 
No obstante lo anterior, las Administraciones podrán practicar las notificaciones por medios no electrónicos en 

los siguientes supuestos. 
a) Cuando la notificación se realice con ocasión de la comparecencia espontánea del interesado o su repre-

sentante en las oficinas de asistencia en materia de registro y solicite la comunicación o notificación personal en 
ese momento. 

b) Cuando para asegurar la eficacia de la actuación administrativa resulte necesario practicar la notificación 
por entrega directa de un empleado público de la Administración notificante. 

Con independencia del medio utilizado, las notificaciones serán válidas siempre que permitan tener constancia 
de su envío o puesta a disposición, de la recepción o acceso por el interesado o su representante, de sus fechas 
y horas, del contenido íntegro, y de la identidad fidedigna del remitente y destinatario de la misma. La acredita-
ción de la notificación efectuada se incorporará al expediente. 

Los interesados que no estén obligados a recibir notificaciones electrónicas, podrán decidir y comunicar en 
cualquier momento a la Administración Pública, mediante los modelos normalizados que se establezcan al efec-
to, que las notificaciones sucesivas se practiquen o dejen de practicarse por medios electrónicos. 

El consentimiento de los interesados podrá tener carácter general para todos los trámites que los relacionen 
con la Administración Municipal o para uno o varios trámites según se haya manifestado. 

El interesado podrá asimismo, durante la tramitación del procedimiento, modificar la manera de comunicarse 
con la Administración Municipal, optando por un medio distinto del inicialmente elegido, bien determinando que 
se realice la notificación a partir de ese momento mediante vía electrónica o revocando el consentimiento de noti-
ficación electrónica para que se practique la notificación vía postal, en cuyo caso deberá comunicarlo al órgano 
competente y señalar un domicilio postal donde practicar las sucesivas notificaciones. 

Esta modificación comenzará a producir efectos respecto de las comunicaciones que se produzcan a partir del 
día siguiente a su recepción en el registro del órgano competente. 

ARTÍCULO 19. Practica de las notificaciones electrónicas. 
La práctica de la notificación electrónica se realizará por comparecencia electrónica. 
La notificación por comparecencia electrónica consiste en el acceso por parte del interesado debidamente 

identificado, al contenido de la actuación administrativa correspondiente a través de la sede electrónica de la 
Administración Municipal. 

Para que la comparecencia electrónica produzca los efectos de notificación, se requerirá que reúna las si-
guientes condiciones: 

- Con carácter previo al acceso a su contenido, el interesado deberá visualizar un aviso del carácter de notifi-
cación de la actuación administrativa que tendrá dicho acceso. 
- El sistema de información correspondiente dejará constancia de dicho acceso con indicación de fecha y 
hora, momento a partir del cual la notificación se entenderá practicada a todos los efectos legales. 
El sistema de notificación permitirá acreditar la fecha y hora en que se produzca la puesta a disposición del in-

teresado del acto objeto de notificación, así como la de acceso a su contenido. 
Cuando la notificación por medios electrónicos sea de carácter obligatorio, o haya sido expresamente elegida 

por el interesado, se entenderá rechazada cuando hayan transcurrido diez días naturales desde la puesta a dis-
posición de la notificación sin que se acceda a su contenido. 
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DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA. Entrada en funcionamiento de la sede electrónica. 
La sede electrónica entrará en funcionamiento a las cero horas y un segundo del día siguiente al de su publi-

cación en el Boletín Oficial de la Provincia de Teruel. 
DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA. Entrada en funcionamiento del registro electrónico. 
El Registro electrónico entrará en funcionamiento a las cero horas y un segundo del día siguiente al de su pu-

blicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Teruel. 
DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA. Seguridad. 
La seguridad de las sedes y registros electrónicos, así como la del acceso electrónico de los ciudadanos a los 

servicios públicos, se regirán por lo establecido en el Esquema Nacional de Seguridad. 
El Pleno del Ayuntamiento aprobará su política de seguridad con el contenido mínimo establecido en el artícu-

lo 11 del Real Decreto 3/2010, de 8 de enero, por el que se regula el Esquema Nacional de Seguridad en el ám-
bito de la Administración Electrónica.  

Se deberá dar publicidad en las correspondientes sedes electrónicas a las declaraciones de conformidad y a 
los distintivos de seguridad de los que se disponga.  

Se deberá realizar una auditoría regular ordinaria al menos cada dos años. Cada vez que se produzcan modi-
ficaciones sustanciales en el sistema de información que puedan repercutir en las medidas de seguridad requeri-
das, se deberá realizar una auditoría con carácter extraordinario, que determinará la fecha de cómputo para el 
cálculo de los dos años. El informe de auditoría tendrá el contenido establecido en el artículo 34.5 del Esquema 
Nacional de Seguridad. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL CUARTA. Protección de datos. 
La prestación de los servicios y las relaciones jurídicas a través de redes de telecomunicación se desarrolla-

rán de conformidad con lo establecido en la Ley Orgánica 15/1999, de Protección de Datos de Carácter Personal, 
y las disposiciones específicas que regulan el tratamiento automatizado de la información, la propiedad intelec-
tual y los servicios de la sociedad de la información. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL QUINTA. Ventanilla única de la Directiva de Servicios. 
El Ayuntamiento garantizará, dentro del ámbito de sus competencias, que los prestadores de servicios puedan 

obtener la información y formularios necesarios para el acceso a una actividad y su ejercicio a través de la Ven-
tanilla Única de la Directiva de Servicios (www.eugo.es), así como conocer las resoluciones y resto de comunica-
ciones de las autoridades competentes en relación con sus solicitudes. Con ese objeto, el Ayuntamiento impulsa-
rá la coordinación para la normalización de los formularios necesarios para el acceso a una actividad y su ejercicio. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEXTA. Habilitación de desarrollo. 
Se habilita a la Alcaldía Presidencia para que adopte las medidas organizativas necesarias que permitan el 

desarrollo de las previsiones de la presente Ordenanza y pueda modificar los aspectos técnicos que sean conve-
nientes por motivos de normalización, interoperabilidad o, en general, adaptación al desarrollo tecnológico. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL SÉPTIMA. Aplicación de las previsiones contenidas en esta Ordenanza. 
Las previsiones contenidas en esta Ordenanza serán de aplicación teniendo en cuenta el estado de desarrollo 

de las herramientas tecnológicas del Ayuntamiento, que procurará adecuar sus aplicaciones a las soluciones 
disponibles en cada momento, sin perjuicio de los períodos de adaptación que sean necesarios. Cuando las 
mismas estén disponibles, se publicará tal circunstancia en la sede electrónica. 

DISPOSICIÓN FINAL. Entrada en vigor. 
La presente Ordenanza, se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia de Teruel, y no entrará en vigor has-

ta que se haya publicado completamente su texto y haya transcurrido el plazo previsto en el artículo 65.2 de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, permaneciendo en vigor hasta su modifi-
cación o derogación expresa.” 

Contra el presente Acuerdo se interpondrá recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón con sede en Zaragoza, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.” 

En Blesa, a 7 de enero de 2018.- La Alcaldesa, Mª Ángeles Cólera Herranz. 
 
 
 

Núm. 76.140 
 

ESCORIHUELA 
 
 

Tasa por Servicio de Suministro de Agua Potable e Impuesto sobre contaminación de las aguas. Notificación 
colectiva y anuncio de exposición pública y periodo voluntario de cobranza correspondiente al 2015. 
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Por Acuerdo del Pleno de la Corporación municipal se ha aprobado y dispuesto el sometimiento a exposición 
pública del Padrón de la Tasa por Servicio de Suministro de Agua Potable y del Impuesto sobre contaminación 
de las aguas de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondiente al periodo 2015 y de conformidad con lo 
dispuesto en el art. 88 del Reglamento General de Recaudación, se hace pública la apertura del periodo volunta-
rio de cobranza 

Exposición pública  
El Padrón correspondiente a la tasa por suministro de agua e Impuesto sobre contaminación de las aguas se 

encuentra expuesto al público por término de quince días hábiles  a partir del siguiente al de la publicación del 
presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Plazo de ingreso: 
De acuerdo con el art. 17.3, de la Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por Servicio de Suministro de Agua 

Potable y con el art. 10.2 del Reglamento regulador del Impuesto sobre contaminación de las aguas, el plazo 
para el pago en voluntaria será de dos meses desde la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la 
Provincia. 

Lugar y forma de pago: 
El pago podrá efectuarse a través de cualquier entidad colaboradora autorizada.  Los contribuyentes que de-

ntro de los primeros veinte días del periodo de cobranza no hayan recibido la documentación de pago podrán 
reclamarla en el Ayuntamiento, sin que su falta de recepción exima de la obligación de realizar el pago. Los reci-
bos domiciliados serán cargados directamente en las cuentas señaladas por los contribuyentes. 

Procedimiento de apremio: 
Transcurrido el periodo voluntario de cobranza sin que se haya hecho efectivo el pago, se incurrirá en los re-

cargos establecidos en el artículo 28 de la Ley 58/2003. de 17 de diciembre, General Tributaria, y vencido el pla-
zo de ingreso en vía de apremio se exigirá un recargo del 20 % del importe de la deuda no ingresada más los 
Intereses de demora. 

Régimen de recursos: 
Tasa por suministro de agua: 
— Recurso de reposición ante el órgano que aprobó la liquidación, en el plazo de un mes contado a partir del 

día siguiente al de finalización de la exposición pública del padrón o matrícula. Contra su desestimación expresa 
o presunta, cabe recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, en el 
plazo de dos meses desde el día siguiente al de la notificación de la resolución de recurso de reposición si fuese 
expresa y. si no lo fuese, en el plazo de seis meses desde el día siguiente a aquél en que se produzca e! acto 
presunto, 

Impuesto sobre contaminación de las aguas: 
— Con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Instituto Aragonés del Agua, en el plazo de un mes 

contado a partir del día siguiente al de finalización del periodo voluntario de pago. 
— Reclamación económico-administrativa ante la Junta de Reclamaciones Económico-Administrativas de la 

Comunidad Autónoma de Aragón, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de finalización del 
periodo voluntario de pago o, en su caso, al de la notificación expresa o presunta de la resolución del recurso 
previo de reposición. 

— No podrá simultanearse la interposición del recurso de reposición y la reclamación económico-
administrativa. 

En Escorihuela a 10 de enero de 2018.- La Alcaldesa, Milagros Giménez Marqués. 
 
 
 

Núm. 76.141 
 

ESCORIHUELA 
 
 
Tasa por Recogida domiciliaria de basuras o residuos sólidos urbanos. Notificación colectiva y anuncio de ex-

posición pública y periodo voluntario de cobranza correspondiente al 2014. 
Por Acuerdo del Pleno de la Corporación municipal se ha aprobado y dispuesto el sometimiento a exposición 

pública del Padrón de la Tasa por Servicio de Recogida domiciliaria de basuras o residuos sólidos urbanos co-
rrespondiente al periodo 2014 y de conformidad con lo dispuesto en el art. 88 del Reglamento General de Re-
caudación, se hace pública la apertura del periodo voluntario de cobranza 

Exposición pública  
El Padrón correspondiente a la tasa por Servicio de Recogida domiciliaria de basuras o residuos sólidos urba-

nos correspondiente al periodo 2014 se encuentra expuesto al público por término de quince días hábiles  a partir 
del siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 
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Plazo de ingreso: 
De acuerdo con el art. 17.3, de la Ordenanza Fiscal reguladora de la  tasa por Servicio de Recogida domicilia-

ria de basuras o residuos sólidos urbanos correspondiente al periodo, el plazo para el pago en voluntaria será de 
dos meses desde la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Lugar y forma de pago: 
El pago podrá efectuarse a través de cualquier entidad colaboradora autorizada.  Los contribuyentes que de-

ntro de los primeros veinte días del periodo de cobranza no hayan recibido la documentación de pago podrán 
reclamarla en el Ayuntamiento, sin que su falta de recepción exima de la obligación de realizar el pago. Los reci-
bos domiciliados serán cargados directamente en las cuentas señaladas por los contribuyentes. 

Procedimiento de apremio: 
Transcurrido el periodo voluntario de cobranza sin que se haya hecho efectivo el pago, se incurrirá en los re-

cargos establecidos en el artículo 28 de la Ley 58/2003. de 17 de diciembre, General Tributaria, y vencido el pla-
zo de ingreso en vía de apremio se exigirá un recargo del 20 % del importe de la deuda no ingresada más los 
Intereses de demora. 

Régimen de recursos: 
Tasa por recogida domiciliaria de basuras o residuos sólidos urbanos: 
— Recurso de reposición ante el órgano que aprobó la liquidación, en el plazo de un mes contado a partir del 

día siguiente al de finalización de la exposición pública del padrón o matrícula. Contra su desestimación expresa 
o presunta, cabe recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, en el 
plazo de dos meses desde el día siguiente al de la notificación de la resolución de recurso de reposición si fuese 
expresa y. si no lo fuese, en el plazo de seis meses desde el día siguiente a aquél en que se produzca e! acto 
presunto, 

En Escorihuela a 10 de enero de 2018.- La Alcaldesa, Milagros Giménez Marqués. 
 
 
 

Núm. 76.142 
 

ESCORIHUELA 
 
 

Tasa por Aprovechamiento de leñas. Notificación colectiva y anuncio de exposición pública y periodo volunta-
rio de cobranza correspondiente al 2014. 

Por Acuerdo del Pleno de la Corporación municipal se ha aprobado y dispuesto el sometimiento a exposición 
pública del Padrón de la Tasa por aprovechamiento de leñas correspondiente al periodo 2014 y de conformidad 
con lo dispuesto en el art. 88 del Reglamento General de Recaudación, se hace pública la apertura del periodo 
voluntario de cobranza 

Exposición pública  
El Padrón correspondiente a la tasa por aprovechamiento de leñas correspondiente al periodo 2014 se en-

cuentra expuesto al público por término de quince días hábiles  a partir del siguiente al de la publicación del pre-
sente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Plazo de ingreso: 
De acuerdo con el art. 17.3, de la Ordenanza Fiscal reguladora de la  tasa por Aprovechamiento de leñas co-

rrespondiente al periodo 2014, el plazo para el pago en voluntaria será de dos meses desde la publicación de 
este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Lugar y forma de pago: 
El pago podrá efectuarse a través de cualquier entidad colaboradora autorizada.  Los contribuyentes que de-

ntro de los primeros veinte días del periodo de cobranza no hayan recibido la documentación de pago podrán 
reclamarla en el Ayuntamiento, sin que su falta de recepción exima de la obligación de realizar el pago. Los reci-
bos domiciliados serán cargados directamente en las cuentas señaladas por los contribuyentes. 

Procedimiento de apremio: 
Transcurrido el periodo voluntario de cobranza sin que se haya hecho efectivo el pago, se incurrirá en los re-

cargos establecidos en el artículo 28 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, y vencido el plazo 
de ingreso en vía de apremio se exigirá un recargo del 20 % del importe de la deuda no ingresada más los Inte-
reses de demora. 

Régimen de recursos: 
Tasa por recogida domiciliaria de basuras o residuos sólidos urbanos: 
— Recurso de reposición ante el órgano que aprobó la liquidación, en el plazo de un mes contado a partir del 

día siguiente al de finalización de la exposición pública del padrón o matrícula. Contra su desestimación expresa 
o presunta, cabe recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, en el 
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plazo de dos meses desde el día siguiente al de la notificación de la resolución de recurso de reposición si fuese 
expresa y. si no lo fuese, en el plazo de seis meses desde el día siguiente a aquél en que se produzca e! acto 
presunto, 

En Escorihuela a 10 de enero de 2018.- La Alcaldesa, Milagros Giménez Marqués. 
 
 
 

Núm. 76.143 
 

ESCORIHUELA 
 

 
Tasa por Aprovechamiento de parcelas comunales. Notificación colectiva y anuncio de exposición pública y 

periodo voluntario de cobranza correspondiente al 2014. 
Por Acuerdo del Pleno de la Corporación municipal se ha aprobado y dispuesto el sometimiento a exposición 

pública del Padrón de la Tasa por aprovechamiento de parcelas comunales correspondiente al periodo 2014 y de 
conformidad con lo dispuesto en el art. 88 del Reglamento General de Recaudación, se hace pública la apertura 
del periodo voluntario de cobranza 

Exposición pública  
El Padrón correspondiente a la tasa por aprovechamiento de parcelas comunales correspondiente al periodo 

2014 se encuentra expuesto al público por término de quince días hábiles  a partir del siguiente al de la publica-
ción del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Plazo de ingreso: 
De acuerdo con el art. 17.3, de la Ordenanza Fiscal reguladora de la  tasa por Aprovechamiento de parcelas 

comunales correspondiente al periodo 2014, el plazo para el pago en voluntaria será de dos meses desde la pu-
blicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Lugar y forma de pago: 
El pago podrá efectuarse a través de cualquier entidad colaboradora autorizada.  Los contribuyentes que de-

ntro de los primeros veinte días del periodo de cobranza no hayan recibido la documentación de pago podrán 
reclamarla en el Ayuntamiento, sin que su falta de recepción exima de la obligación de realizar el pago. Los reci-
bos domiciliados serán cargados directamente en las cuentas señaladas por los contribuyentes. 

Procedimiento de apremio: 
Transcurrido el periodo voluntario de cobranza sin que se haya hecho efectivo el pago, se incurrirá en los re-

cargos establecidos en el artículo 28 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, y vencido el plazo 
de ingreso en vía de apremio se exigirá un recargo del 20 % del importe de la deuda no ingresada más los Inte-
reses de demora. 

Régimen de recursos: 
Tasa por aprovechamiento de parcelas comunales: 
— Recurso de reposición ante el órgano que aprobó la liquidación, en el plazo de un mes contado a partir del 

día siguiente al de finalización de la exposición pública del padrón o matrícula. Contra su desestimación expresa 
o presunta, cabe recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, en el 
plazo de dos meses desde el día siguiente al de la notificación de la resolución de recurso de reposición si fuese 
expresa y. si no lo fuese, en el plazo de seis meses desde el día siguiente a aquél en que se produzca e! acto 
presunto, 

En Escorihuela a 10 de enero de 2018.- La Alcaldesa, Milagros Giménez Marqués. 
 
 
 

Núm. 76.144 
 

ESCORIHUELA 
 

 
Tasa por Aprovechamiento de pastos. Notificación colectiva y anuncio de exposición pública y periodo volun-

tario de cobranza correspondiente al 2014. 
Por Acuerdo del Pleno de la Corporación municipal se ha aprobado y dispuesto el sometimiento a exposición 

pública del Padrón de la Tasa por aprovechamiento de pastos correspondiente al periodo 2014 y de conformidad 
con lo dispuesto en el art. 88 del Reglamento General de Recaudación, se hace pública la apertura del periodo 
voluntario de cobranza 

Exposición pública  
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El Padrón correspondiente a la tasa por aprovechamiento de pastos correspondiente al periodo 2014 se en-
cuentra expuesto al público por término de quince días hábiles  a partir del siguiente al de la publicación del pre-
sente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Plazo de ingreso: 
De acuerdo con el art. 17.3, de la Ordenanza Fiscal reguladora de la  tasa por Aprovechamiento de pastos co-

rrespondiente al periodo 2014, el plazo para el pago en voluntaria será de dos meses desde la publicación de 
este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Lugar y forma de pago: 
El pago podrá efectuarse a través de cualquier entidad colaboradora autorizada.  Los contribuyentes que de-

ntro de los primeros veinte días del periodo de cobranza no hayan recibido la documentación de pago podrán 
reclamarla en el Ayuntamiento, sin que su falta de recepción exima de la obligación de realizar el pago. Los reci-
bos domiciliados serán cargados directamente en las cuentas señaladas por los contribuyentes. 

Procedimiento de apremio: 
Transcurrido el periodo voluntario de cobranza sin que se haya hecho efectivo el pago, se incurrirá en los re-

cargos establecidos en el artículo 28 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria, y vencido el plazo 
de ingreso en vía de apremio se exigirá un recargo del 20 % del importe de la deuda no ingresada más los Inte-
reses de demora. 

Régimen de recursos: 
Tasa por aprovechamiento de pastos: 
— Recurso de reposición ante el órgano que aprobó la liquidación, en el plazo de un mes contado a partir del 

día siguiente al de finalización de la exposición pública del padrón o matrícula. Contra su desestimación expresa 
o presunta, cabe recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, en el 
plazo de dos meses desde el día siguiente al de la notificación de la resolución de recurso de reposición si fuese 
expresa y. si no lo fuese, en el plazo de seis meses desde el día siguiente a aquél en que se produzca e! acto 
presunto, 

En Escorihuela a 10 de enero de 2018.- La Alcaldesa, Milagros Giménez Marqués. 
 
 
 

Núm. 76.063 
 

ALBALATE DEL ARZOBISPO 
 
 
Terminado el plazo de exposición pública de los acuerdos de aprobación de la modificación de tarifas de algu-

nas de las ordenanzas fiscales para el ejercicio del 2018, aprobadas inicialmente por el Pleno Municipal el día 2 
de noviembre de 2017 y definitivamente por el Pleno Municipal el día 28 de diciembre de 2017, de conformidad 
con lo dispuesto por el artículo 17, párrafo 4º, del Real Decreto Legislativo 2/2004, Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, se transcribe a continuación para su publicación su texto íntegro. 

De acuerdo con el artículo 19 del mencionado Texto Refundido, contra los acuerdos de modificación de estas 
Ordenanzas Fiscales, podrá interponerse, a partir de la publicación de este Anuncio en el Boletín Oficial de la 
provincia, recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos que establecen las normas reguladoras de 
dicha jurisdicción. 

En su consecuencia, las tarifas modificadas para 2018 de las Ordenanzas Fiscales Municipales son las si-
guientes: 

- TASA POR SERVICIO DE RECOGIDA DOMICILIARIA DE BASURAS Y RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS: 
CUOTAS ANUALES: 
- Por cada vivienda 50,00 Eur. 
- Por cada industria o comercio de actividad inocua 60,00 Eur. 
- Por cada industria o comercio de actividad clasificada 74,00 Eur. 
- Por cada bar, cafetería, restaurante, hostal, club, etc. 109,00 Eur. 
Bonificación: 50 por 100 de las cuotas anteriores a las unidades familiares cuyo único ingreso lo constituya el 

cobro de la pensión mínima de jubilación o el subsidio. 
- TASA POR SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE: 
Introducir el siguiente artículo en la vigente ordenanza fiscal reguladora de la Tasa por el servicio de abaste-

cimiento domiciliario de agua potable de este Ayuntamiento (Ordenanza nº 12/98), cuya redacción es del siguien-
te tenor literal: 

“Artículo 20.- Consumos atípicos en las instalaciones particulares. 
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En los supuestos de períodos con consumos atípicos como consecuencia de averías, fugas, o problemas en 
las instalaciones particulares de un abonado, podrá realizarse una regularización de los periodos afectados, pre-
via petición del titular de la póliza de suministro y siempre que se cumplan los siguientes requisitos: 

a) Que el exceso de consumo se deba a la existencia de una causa objetiva y fortuita, ajena al propio consu-
mo. 

b) Que se hayan puesto los medios necesarios, con la debida celeridad, para solucionar la causa del exceso 
de consumo. 

c) Que los consumos posteriores a la solicitud de la póliza afectada se correspondan con los considerados 
habituales. 

Cuando se cumplan los requisitos establecidos anteriormente, la cuota se ajustará a los siguientes criterios: 
a) El consumo habitual, obtenido del histórico disponible de la póliza, se facturará de acuerdo con las tarifas 

vigentes en el periodo que deba de ser ajustado. 
b) El exceso de consumo se facturará al precio medio por metro cúbico resultante de la aplicación de las tari-

fas vigentes en dicho periodo al consumo habitual de la póliza de los últimos tres años. 
La regularización se retrotraerá como máximo un año, contado desde la facturación anterior a aquella en que 

los consumos se consideren normalizados, atendiendo a las peculiaridades de cada póliza.” 
- TASA POR SERVICIO DE ASISTENCIA Y ESTANCIA EN RESIDENCIAS DE ANCIANOS, GUARDERÍAS 

INFANTILES Y ALBERGUES: 
Residencia Mixta de la Tercera Edad. 
Personas válidas: 
- Cuota individual mensual 773,00 Eur. 
- Cuota matrimonios mensual anteriores a 1 de enero de 2017 1.383,00 Eur. 
Personas dependientes: 
- Cuota dependiente moderado (Grado I) 907,00 Eur. 
- Cuota dependiente severo (Grado II) 1.061,00 Eur. 
- Cuota grande dependiente (Grado III) 1.335,00 Eur. 
A partir del día 1 de enero de 2017 desaparecen las bonificaciones para los matrimonios de nuevo ingreso. 
Las tarifas de las demás Tasas y Precios Públicos vigentes no sufren variación respecto al año 2017. 
En Albalate del Arzobispo, a 29 de diciembre de 2017.- EL ALCALDE, ANTONIO DEL RIO MACIPE. 
 
 
 

Núm. 76.062 
 

LA PORTELLADA 
 
 
Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público queda automáticamente 

elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de La Portellada sobre imposición de la tasa 
por USO DE POLIDEPORTIVO Y GIMNASIO, así como la Ordenanza fiscal reguladora de la misma, cuyo texto 
íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

«ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE 
POLIDEPORTIVO Y GIMNASIO MUNICIPAL 

ARTÍCULO 1. Fundamento y Naturaleza 
Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Espa-

ñola, de acuerdo con lo previsto en el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local, y en los artículos 15 a 27 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, establece la tasa por la prestación 
del servicio público de gimnasio municipal, que se regirá por las Normas de la presente Ordenanza Fiscal, cuyas 
normas atienden a lo previsto en el artículo 57 del citado Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales. 

La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal de La Portellada. 
ARTÍCULO 2. Hecho Imponible 
Según lo establecido en el artículo 20.1 y 4.o) del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 

se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Reguladora de las Haciendas Locales, constituye el hecho imponible 
de la presente Ordenanza la utilización de las instalaciones del Gimnasio Municipal así como la prestación de los 
servicios públicos deportivos a que se refiere la Ordenanza 

ARTÍCULO 3. Sujetos Pasivos 
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Están obligados al pago de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas usuarias de las insta-
laciones del Gimnasio Municipal.  

ARTÍCULO 4. Responsables 
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o Entidades. A estos efec-

tos se considerarán deudores principales los obligados tributarios del apartado 2 del artículo 35 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria. 
Con relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria, se estará a lo establecido en 

los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
ARTÍCULO 5. Exenciones y Bonificaciones 
No se contemplan exenciones y bonificaciones 
ARTÍCULO 6. Cuota Tributaria y Tarifas 
Las cuotas tributarias se establecerán según los usuarios y la frecuencia con la que se realiza el uso de 

acuerdo a las siguientes tarifas: 
CONCEPTO IMPORTE 
Cuota gimnasio mensual 10€ 
Cuota gimnasio anual 100€ 
USO DEL POLIDEPORTIVO: 
Un día  
Tres días 
Disponibilidad máxima tres días 
Solicitante empadronado en La Portellada 
Obligación de dejarlo limpio  

 
20€ 
100€ 
 

  
El precio se abonará antes del comienzo de la actividad y una vez satisfecho no habrá derecho a su devolu-

ción. 
ARTÍCULO 7. Devengo 
La tasa se devenga naciendo la obligación de contribuir, desde que tenga lugar la utilización del polideportivo  

y Gimnasio Municipal o la prestación de los servicios deportivos de que están dotadas las instalaciones objeto del 
hecho imponible 

[La tasa podrá devengarse: 
— Cuando se inicie la prestación del servicio o la realización de la actividad, aunque en ambos casos podrá 

exigirse el depósito previo de su importe total o parcial. 
— Cuando se presente la solicitud que inicie la actuación, que no se realizará sin que se haya efectuado el 

pago correspondiente]. 
En el supuesto de causas no imputables al sujeto pasivo, el servicio público o el derecho a la utilización o 

aprovechamiento del dominio público no se pudiera prestar o desarrollar, procederá la devolución del importe 
correspondiente. 

ARTÍCULO 8. Gestión, Liquidación e Ingreso 
La Entidad Local podrá exigir la tasa en régimen de autoliquidación, por lo tanto, el abono de la prestación del 

servicio se realizará por los sujetos pasivos en las oficinas municipales o a través de transferencia bancaria en 
cualquiera de las cuentas bancarias del Ayuntamiento, una vez presentada la solicitud correspondiente, en el 
modelo oficial, notificándose carta de pago con antelación a la fecha de comienzo de la aplicación 

Los interesados en realizar cualquiera de las actividades deportivas que se organicen, que estén sujetas a es-
ta Ordenanza, tendrán que solicitar la inscripción correspondiente a cada una de las actividades. El Ayuntamiento 
admitirá las solicitudes siempre que existan plazas en las referidas actividades deportivas. 

[La gestión, liquidación, inspección y recaudación de esta tasa se realizará según lo dispuesto en la Ley Ge-
neral Tributaria y en las demás Leyes de Estado reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dicta-
das para su desarrollo] 

ARTÍCULO 9. Infracciones y Sanciones Tributarias 
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-

ral Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, así como sus disposiciones de desarrollo, según lo dis-
puesto en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundi-
do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

Además, cuando de la utilización indebida de las instalaciones del Gimnasio Municipal, así como de la presta-
ción de los servicios públicos deportivos se desprendan daños materiales causados por el sujeto pasivo, dicho 
sujeto pasivo deberá reintegrar el coste total de los gastos de reparación o reconstrucción. En el supuesto de que 
los daños fueran irreparables, el sujeto pasivo debe indemnizar en cuantía igual al valor de los bienes destruidos 
o al importe del deterioro de los mismos. No será posible la condonación total o parcial de las indemnizaciones y 
reintegros a que se refiere este artículo.  En lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias y sanciones, 
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además de lo previsto en la presente Ordenanza se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la 
Ley General Tributaria y demás normativa aplicable 

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA 
Para todo lo no previsto en la presente Ordenanza, será de aplicación lo establecido en el Real Decreto Legis-

lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales; la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios 
Públicos; la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y la Ordenanza fiscal general 
del Ayuntamiento (si existiera). 

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA 
La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebrada el 28 de Ju-

nio de 2017, será de aplicación a partir de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y continuará 
vigente en tanto no se disponga su modificación o derogación. 

La Alcaldía queda facultada para dictar cuantas órdenes e instrucciones resulten necesarias para la adecuada 
interpretación y aplicación de esta ordenanza.». 

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá interponer por los 
interesados recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al 
de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, ante el Tribunal Superior de Justicia de 
Aragón 

En La Portellada, a 26 de Diciembre de 2017.- ALCALDE, Fdo.: ALFONSO GUARDIA MICOLAU. 
 
 
 

EXPOSICIÓN DE DOCUMENTOS 
 

ORDENANZAS FISCALES Y REGLAMENTOS 
De conformidad con lo preceptuado en el art. 17.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real 

Decreto Legislativo 2/2004. (Ordenanzas Generales y Reglamentos), quedan expuestos al público en los tablones de anuncios y oficinas 
de los Ayuntamientos por plazo de treinta días y para que los interesados puedan formular las reclamaciones oportunas, los siguientes 
expedientes y Ordenanzas, aprobados inicialmente por los Plenos de las respectivas Corporaciones:  
 
76.177.- Cretas.-Modificación de la Ordenanza Fiscal nº 3 reguladora de la Tasa por prestación de servicios 

de Sala de duelos. 
76.178.- Cretas.-Ordenanza Municipal reguladora del servicio de la Sala de duelos. 
76.189.- Sarrión.-Modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el incremento de valor 

de los terrenos de naturaleza urbana (Plusvalía urbana) 
 

Con el fin de que los interesados puedan examinarlos y formular, en su caso, las reclamaciones que procedan, quedan expuestos al público 
en el tablón de anuncios y oficinas de los respectivos Ayuntamientos, por plazo de quince días, los documentos y expedientes siguientes:  
 

PADRONES 
 
76.134.- Comarca Andorra-Sierra de Arcos.-Padrón del servicio de actividad física especial. Cuarto trimestre 

2017. 
76.135.- Comarca Andorra-Sierra de Arcos.-Padrón del servicio de terapia ocupacional. Cuarto trimestre 2017. 
76.146.- Comarca Andorra-Sierra de Arcos.-Padrón del servicio de estancias diurnas del mes de diciembre 

2017. 
 

De conformidad con lo dispuesto en los arts. 169 y 212 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, se hallan expuestos inicialmente al público, por plazo de quince días hábiles en el caso de los presu-
puestos y modificaciones de créditos y quince días y ocho más para presentar reclamaciones, en el caso de las Cuentas Generales, los 
siguientes expedientes, para que los interesados puedan examinarlos y presentar las reclamaciones u observaciones que estimen opor-
tunas:  
 
Presupuesto General 
76.181.-Rubiales, año 2018 
76.198.-Corbalán, año 2018 
76.199.-Monterde de Albarracín, año 2018 
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TARIFAS  
Suscripciones:   

Trimestral por correo-e: 20,00 € 

BOLETÍN OFICIAL
D E  L A P R O V IN C IA D E  T E R U E L  

  
Anuncios:  

Normal 0,15 €/ por palabra 
Urgente 0,30 €/ por palabra 
  

Depósito Legal TE-1/1958  
Administración : 
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL 
Av. Sagunto, 46 1º Izq. – 44071 TERUEL 
Telf.: 978647401 y fax: 978647449  
 
Correo-e: boletin@dpteruel.es                 

* Cuando se remitan por correo electrónico o soporte informático tendrán una 
bonificación del 20 %. Así mismo tendrán un recargo del 20 % aquellos que sean 
presentados en papel y no sean susceptibles de ser leidos por sistema de escaner. No se 
admitirán anuncios cuya resolución, lectura o transcripción sea dudosa ni fotocopias. 

El BOP de Teruel, puede consultarse en la siguiente página web:  https://236ws.dpteruel.es/bop 


